Número

287/2010-PR

  Folha   De

1 1

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Nomear a servidora Manuela da Silva como representante legal da Fiocruz com efeito específico para o

envio ao CNPq de solicitações de autorização de acesso ao patrimônio genético e/ou de remessa

ou transporte de amostra de componentes do patrimônio genético para instituições sediadas no

exterior.

2.0 - OBJETIVO

Avaliar pedidos de autorização de acesso ao patrimônio genético e/ou de remessa ou transporte de

amostra de componentes do patrimônio genético para instituições sediadas no exterior, solicitados por

profissionais vinculados à Fiocruz e, havendo a pertinência, encaminhar a solicitação de autorização

ao CNPq por meio eletrônico.

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir de publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  29/06/2010

* CONFERE COM O ORIGINAL.